

SantaCasaBA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DA BAHIA CNPJ 15.153.745/0001-68 RELATÓRIO DA PROVIDORIA									
Cumprindo disposições legais e estatutárias, submetemos à apreciação de V.Sas. e à sociedade em geral, nosso balanço patrimonial e demais demonstrações contábeis referentes aos exercícios findos em dezembro de 2025 e 2024. As demonstrações foram examinadas pelos Auditores Independentes, que emitiram um parecer sem ressalva e aprovado pela Comissão Fiscal. Tais documentos encontram-se à disposição na sede da Instituição. Desde já nos colocamos à inteira disposição para quaisquer esclarecimentos adicionais que se fizerem necessários. A Providoria, 30 de abril de 2026.									
BALANÇOS PATRIMONIAIS (Em milhares de reais)					DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO (Em milhares de reais)				
ATIVO					PASSIVO E PATRIMÔNIO LÍQUIDO				
Ativo circulante	2025	2024	Análise Horizontal		Passivo circulante	2025	2024	Análise Horizontal	
Caixa e equivalentes de caixa	138.080	78.319	76,3%		Fornecedores	80.386	75.153	7,0%	
Contas a receber	246.007	240.173	2,4%		Repasses de honorários médicos	65.743	45.988	43,0%	
Estoques	26.693	19.384	37,7%		Empréstimos e financiamentos	10.621	9.977	6,5%	
Adiantamentos	7.663	8.964	(14,5%)		Obrigações sociais e fiscais	25.424	22.752	11,7%	
Outras contas a receber	862	619	39,3%		Obrigações trabalhistas	36.166	34.173	5,8%	
Total do ativo circulante	419.305	347.459	20,7%		Provisão para contingências	2.100	2.724	(22,9%)	
Ativo não circulante					Adiantamentos de clientes	10.790	8.999	19,9%	
Contas a receber Maternidade	3.785	3.785	0,0%		Receita a apropriar Câncer Center	3.634	3.359	8,2%	
Depósitos e penhoras de processos judiciais	9.718	10.282	(5,5%)		Outras contas a pagar	18.201	20.743	(12,3%)	
Contas a receber sob cobrança judicial	841	718	17,1%		Total do passivo circulante	253.065	223.868	13,0%	
Investimentos	27	51	(47,1%)		Passivo não circulante				
Intangível	12.219	11.748	4,0%		Empréstimos e financiamentos	98.941	106.085	(6,7%)	
Imobilizado	394.895	361.353	9,3%		Provisão para riscos processuais	1.241	1.858	(33,2%)	
Total do ativo não circulante	421.485	387.937	8,6%		Prêmio recebido antecipadamente	1.333	2.133	(37,5%)	
					Receita diferida sobre convênios	41.750	34.188	22,1%	
					Credores FGTS	13	17	(23,5%)	
					Receita a apropriar Câncer Center	92.680	89.023	4,1%	
					Total do passivo não circulante	235.958	233.304	1,1%	
					Patrimônio líquido				
					Fundo patrimonial	278.200	247.833	12,3%	
					Superávit do exercício	73.567	30.391	142,1%	
					Total do patrimônio líquido	351.767	278.224	26,4%	
Total do ativo	840.790	735.396	14,3%		Total do passivo e patrimônio líquido	840.790	735.396	14,3%	
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO POR ÁREA DE ATUAÇÃO (Em milhares de reais)									
CONTAS	Resultado Consolidado		Saúde		Educação		Outras		Análise Horizontal
	2025	2024	2025	2024	2025	2024	2025	2024	
Receitas	-	1.028.113	931.706	970.925	888.181	21.583	17.471	35.605	26.054
Receitas Operacionais (Atividade Fim)		1.028.113	931.706	970.925	888.181	21.583	17.471	35.605	26.054
Custos e Despesas Operacionais		(973.814)	(903.917)	(896.060)	(836.426)	(20.950)	(21.567)	(56.804)	(45.924)
Medicamentos e Gases		(180.472)	(173.555)	(180.371)	(173.374)	(58)	(80)	(43)	(101)
Consumo de Órtese e Prótese		(87.132)	(82.597)	(87.132)	(82.597)	-	-	-	-
Custos Ossuários, Lápides, Mat. Diversos e C.S. Familiar		(47)	(58)	-	(58)	-	-	(47)	-
Repasse de Honorários Médicos		(246.133)	(219.283)	(246.133)	(219.283)	-	-	-	-
Despesas de Pessoal		(305.316)	(287.365)	(260.782)	(247.584)	(10.412)	(9.557)	(34.122)	(30.224)
Materiais de Consumo		(35.836)	(34.989)	(31.132)	(30.731)	(1.981)	(1.885)	(2.723)	(2.373)
Despesas Gerais		(28.494)	(30.442)	(22.537)	(24.481)	(1.019)	(1.880)	(4.938)	(4.081)
Serviços de Terceiros		(74.885)	(63.179)	(53.280)	(43.592)	(6.839)	(7.210)	(14.766)	(12.377)
Perdas Operacionais		(15.302)	(12.620)	(12.166)	(12.638)	(449)	(773)	(2.687)	791
Recuperação de Custos Op. SCMBA		(197)	171	(2.527)	(2.088)	(192)	(182)	2.522	2.441
Resultado Op. Bruto - RAJIDA		54.299	27.789	74.865	51.755	633	(4.096)	(21.199)	(19.870)
Depreciação e Amortização		(30.484)	(24.655)	(23.002)	(19.551)	(797)	(750)	(6.685)	(4.354)
Resultado Financeiro		(1.783)	(4.112)	1.435	2.367	(170)	(522)	(3.048)	(5.957)
Receitas Financeiras		13.556	6.702	3.085	3.368	206	105	10.265	3.229
Despesas Financeiras		(15.339)	(10.814)	(1.650)	(1.001)	(376)	(627)	(13.313)	(9.186)
Outras Receitas e Despesas		51.535	31.369	49.260	29.543	512	502	1.763	1.324
Outras Receitas		47.492	30.822	45.158	28.862	526	509	1.808	1.451
Outras Despesas		4.043	547	4.102	681	(14)	(7)	(45)	(127)
Benef. Fisc. Usufruído Portaria 1.970/2011		67.631	64.753	58.816	56.870	2.235	1.864	6.580	6.019
Rev. Benef. Fisc. Usufruído Portaria 1.970/2011		(67.631)	(64.753)	(58.816)	(56.870)	(2.235)	(1.864)	(6.580)	(6.019)
Resultado da Operação		73.567	30.391	102.558	64.114	178	(4.866)	(29.169)	(28.857)
DEMONSTRAÇÕES DO RESULTADO ABRANGENTE (Em milhares de reais)									
	2025	2024	Análise Horizontal		CONTEXTO OPERACIONAL: A Santa Casa de Misericórdia da Bahia, Entidade constituída por prazo indeterminado, no Governo Thomé de Souza, em 1549, composta por pessoas de ambos os sexos, admitidas sob a denominação de irmãos, é uma associação beneficente, sem fins lucrativos, que se propõe ao exercício da caridade e prestação de assistência médica e social aos enfermos e desamparados. A administração da Entidade é delegada pelo Corpo Constituinte (membros da Irmandade), a um Definitório (correspondente ao Conselho de Administração) e uma Mesa Administrativa (correspondente a uma Diretoria), por meio de eleição direta dos associados (irmãos), com mandato de três anos. A Mesa Administrativa compõe-se do Provedor e Vice- Provedor (correspondente ao Presidente e Vice-Presidente), um Escrivão (correspondente ao Secretário), um Tesoureiro e seis Mordomos Diretores (das áreas de Saúde, Ação Social, Captação de Recursos, Assistência Jurídica, Patrimônio Cultural e Patrimônio Imobiliário e do Cemitério). O Definitório, órgão maior de deliberação da instituição, está constituído por vinte e um Definidores Efetivos, além de Definidores Natos (ex-Provedores). A Entidade é reconhecida de utilidade pública pelos Governos Estadual e Municipal. Também é qualificada como Organização Social (OS) pelo Conselho de Gestão das Organizações Sociais /Secretaria de Administração do Estado da Bahia. É registrada no Cadastro Nacional de Estabelecimentos de Saúde - CNES como hospital especializado de natureza beneficente, sem fins lucrativos. Em virtude das qualificações citadas anteriormente, a Santa Casa de Misericórdia da Bahia usufrui dos benefícios de imunidade tributária em relação aos impostos e de isenção das contribuições sociais. As Demonstrações Financeiras relativas aos exercícios de 2025 e 2024, assim como as respectivas Demonstrações dos Resultados, Mutações do Patrimônio Líquido, e Demonstrações de Fluxo de Caixa, foram elaboradas em conformidade com a legislação vigente e examinadas pelos Auditores Independentes, BDO RCS Auditores Independentes SS Ltda, e encontram-se à disposição da sociedade em geral na sede da Instituição.				
Superávit líquido do exercício	73.567	30.391	142,1%						
Ajuste a valor de mercado de investimentos em ações diversas	(39)	(4)	(4,0%)						
Ajuste a valor de mercado de investimentos em ações do Bradesco	15	(23)	(165,2%)						
Superávit abrangente do exercício	73.543	30.364	142,2%						
DEMONSTRAÇÕES DAS MUTAÇÕES DO PATRIMÔNIO LÍQUIDO (Em milhares de reais)									
	Fundo Patrimonial	Superávit do exercício	Total						
Saldos em 31 de dezembro de 2023	193.326	54.534	247.860						
Transferência do superávit do exercício anterior	54.534	(54.534)	-						
Ajuste a valor de mercado de ações	(27)	-	(27)						
Superávit líquido do exercício	-	30.391	30.391						
Saldos em 31 de dezembro de 2024	247.833	30.391	278.224						
Transferência do superávit do exercício anterior	30.391	(30.391)	-						
Ajuste a valor de mercado de ações	(24)	-	(24)						
Superávit líquido do exercício	-	73.567	73.567						
Saldos em 31 de dezembro de 2025	278.200	73.567	351.767						
					DEMONSTRAÇÕES DOS FLUXOS DE CAIXA (Em milhares de reais)				
					Das atividades operacionais	2025	2024	Análise Horizontal	
					Superávit líquido do exercício		73.567	30.391	142,1%
					Ajustes para reconciliar o resultado ao caixa aplicado nas atividades operacionais				
					Depreciação		29.535	24.167	22,2%
					Amortização		949	488	94,5%
					Baixa de imobilizado - valor residual		1.094	1.372	(20,3%)
					Ajuste de provisão para perda de devedores duvidosos		15.302	12.620	21,3%
					Serviços médicos prestados e não faturados		4.129	(6.839)	(160,4%)
					Provisões para riscos processuais		(1.241)	(5.407)	(77,0%)
					Juros e variações monetárias, líquidos		12.228	8.035	52,2%
					Apropriação da receita Câncer Center		(3.523)	(2.678)	31,6%
							132.040	62.149	112,5%
					Variação no Ativo				
					Contas a receber		(25.265)	(38.284)	(34,0%)
					Estoques		(7.309)	(1.251)	484,3%
					Adiantamentos		1.301	16.902	(92,3%)
					Depósitos e penhoras de processos judiciais		564	5.357	(89,5%)
					Outras contas a receber		(243)	433	(156,1%)
					Contas a receber sob cobrança judicial - não circulante		(123)	712	(117,3%)
							(31.075)	(16.131)	92,6%
					Variação no Passivo				
					Fornecedores		5.233	(574)	1.011,7%
					Repasses de honorários médicos		19.755	7.469	164,5%
					Obrigações sociais e fiscais		2.672	1.551	72,3%
					Provisões trabalhistas		1.993	2.398	(16,9%)
					Adiantamentos de clientes		1.791	2.489	(28,0%)
					Receita diferida sobre prêmio recebido antecipadamente		(800)	(800)	0,0%
					Outras contas a pagar		(2.542)	(2.338)	8,7%
							28.102	10.195	176%
					Caixa líquido gerado das atividades operacionais		129.067	56.213	129,6%
					Das atividades de investimento				
					Aquisições de ativo imobilizado		(64.171)	(91.430)	(29,8%)
					Aquisições de ativo intangível		(1.420)	(2.153)	(34,0%)
					Caixa aplicado nas atividades de investimento		(65.591)	(93.583)	(29,9%)
					Das atividades de financiamento				
					Empréstimos e financiamentos		(18.728)	23.014	(181,4%)
					Receita diferida sobre convênios		7.562	9.137	(17,2%)
					Receita a apropriar Câncer Center		7.455	29.422	(74,7%)
					Outros - não circulante		(4)	(5)	(20,0%)
					Caixa gerado (aplicado) nas atividades de financiamento		(3.715)	61.568	(94,0%)
					Aumento (diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa		59.761	24.198	147,0%
					Caixa e equivalentes de caixa				
					No início do exercício		78.319	54.121	44,7%
					No final do exercício		138.080	78.319	76,3%
					Aumento (diminuição) líquido de caixa e equivalentes de caixa		59.761	24.198	147,0%
					Jose Antônio Rodrigues Alves Provedor		Anneliese Menezes Santos Escrivã		
					Ana Paula Gordilho Pessoa Tesoureira		Rodrigo Conceição Santos da Silva Contador - CRC-BA nº 024044/O-9		